
 
 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ATS - AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI 

 

DETERMINAZIONE  DIRETTORE ASSL

 
Proposta n. 359 del 03 / 03 / 2020
 
STRUTTURA PROPONENTE: :   
Dott. Pier Francesco Lenzi 
 

 
 
OGGETTO: D.G.R. N. 46/47 del 22/11/2019. Approvazione proget to abbattimento liste
d’attesa ASSL Olbia. 
 

 
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggett

L’estensore Enrico Manchia  

Il Responsabile del 
Procedimento Dott. Pier Francesco Lenzi

Responsabile della 
Struttura/Servizio 
Proponente 

Dott. Pier Francesco Lenzi

 
La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 
Salute  

 
La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L.R. 
10/2006 e ss.mm.ii.   

     

                                                 

  
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI OLBIA

DETERMINAZIONE  DIRETTORE ASSL    N° ____________  DEL  ______________

2020 

:   S.C. PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO  

D.G.R. N. 46/47 del 22/11/2019. Approvazione proget to abbattimento liste

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Soggett o Firma Digitale

 

Dott. Pier Francesco Lenzi 

 

Dott. Pier Francesco Lenzi 

prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 

SI [X]                           NO [ ]  

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L.R. 

SI [ ]                           NO [X ]  

 

                                                  

Pagina  1 di 5   

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA  
OLBIA  

________________ 

PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO  D’AREA 

D.G.R. N. 46/47 del 22/11/2019. Approvazione proget to abbattimento liste  

ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Firma Digitale  

prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L.R. 

ftonellotto
Font monospazio
335                           04 / 03 / 2020



                                                  
 
 

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE DELLA ASSL DI OLBIA 

 
VISTA La Legge Regionale n. 17 del 27/07/20169 “Istituzione dell’Azienda per la Tutela della 
Salute (ATS) e disposizioni di adeguamento dell’assetto istituzionale e organizzativo del Servizio 
Sanitario Regionale. Modifiche alla L.R. n. 10 del 28/07/2006 (Tutela della salute e riordino del 
Servizio Sanitario della Regione Sardegna. Abrogazione della L.R. n. 5 del 26/01/1995) ed alla L.R. 
n. 23 del 17/11/2014 (Norme urgenti per la riforma del sistema sanitario regionale); 
 
VISTOL’Atto Aziendale dell’Azienda Tutela della Salute approvato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 943 del 05/10/2017; 
 
VISTA La DGR n. 47/24 del 10/10/2017 recante “Atto aziendale dell’Azienda Tutela della Salute. 
Verifica di conformità definitiva”; 
 
VISTA La Deliberazione del Direttore Generale ATS n. 238 del 14/02/2018 di approvazione del 
Funzionigramma delle articolazioni aziendali; 
 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 194 del 15/11/2019 di conferimento 
dell’incarico di Direttore dell’Area Socio Sanitaria Locale di Olbia all’Ing. Paolo Tauro, prorogato 
con Deliberazione n. 310 del 30/12/2019 fino alla data del 10/02/2020 e con Deliberazione n. 93 
del 11/02/2020 fino al 11/03/2020; 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n. 11 del 18.01.2017 e s.m.i., integrata con 
deliberazione n.22 del 06/02/2017, con la quale sono state individuate le funzioni/attività attribuite 
ai Direttori delle Aree Socio Sanitarie e ai Dirigenti dell’Azienda per la Tutela della Salute;  
 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06.11.2012 e norme collegate; 
 
DATO ATTO che con la L.R. di variazione di bilancio n. 16/2019 è stata autorizzata la spesa di 
euro 3.500.000 per ciascuno degli anni 2019, 2020 e 2021 al fine di garantire al personale del 
SSR l’erogazione di prestazioni aggiuntive da destinare in maniera prioritaria quale incentivo per lo 
smaltimento delle liste d’Attesa; 
 
PRESO ATTO che con la DGR n. 46/47 del 22/11/2019 è stata approvata,tra l’altro: 
 

- la ripartizione dello stanziamento di cui sopra tra le Aziende del SSR, prevedendo di 
destinarlo alla ATS nella la misura del 78%; 

- l’autorizzazione per le aziende del SSR all’utilizzo delle risorse come sopra determinate al 
fine di potenziare principalmente l’erogazione delle prestazioni oggetto di analisi e 
classificate come ospedaliere e miste; 

- la predisposizione di un protocollo operativo da parte di ATS e la Direzione Generale 
dell’Assessorato Sanità che individui, per ciascuna delle prestazioni attenzionate, le ASSL 
ed i presidi pubblici presso i quali potenziarne l’erogazione al fine di ridurre i tempi d’attesa; 

 
DATO ATTO che in data 25/11/2019 è stato formalizzato il protocollo operativo suddetto con il 
quale è stato definito, per l’Azienda Tutela della Salute, il quadro delle risorse economiche 



                                                  
 
 

Pagina  3 di 5   

disponibili, suddivise, da un lato al fine di finanziare le prestazioni aggiuntive del personale 
dipendente, e dall’altro, per finanziare il potenziamento delle prestazioni specialistiche 
convenzionate extraospedaliere; 
 
VISTA la nota prot. n. 2305 del 16/01/2020 della SSD ATS Governo Prestazioni Ambulatoriali e 
Liste d’Attesa (SSD GPALA) con la quale sono state illustrate, per ciascuna Area, le misure da 
adottare per l’abbattimento delle liste d’attesa e le relative risorse economiche a disposizione e che 
ha, fra l’altro, disposto, garantendo autonomia organizzativa e gestionale ai Direttori ASSL, che 
hanno facoltà di pianificare il proprio progetto e formalizzarlo con propria determina; 
 
VISTA altresì la nota prot. n. 3845 del 24/01/2020 della SSD Governo Prestazioni Ambulatoriali e 
Liste d’Attesa (SSD GPALA); 
 
RITENUTO di approvare il progetto per l’abbattimento delle liste d’attesa per l’Area di Olbia; 
 
 
 

DETERMINA 

 
Per le motivazioni esposte in premessa: 
 

- di approvare il progetto per l’abbattimento delle Liste d’Attesa per l’Area di Olbia, Codice 
Progetto UP-02-2017-103 - UP-02-2019-178 e UP-02-2019-184, allegato al presente atto 
per farne parte integrale e sostanziale; 

- di individuare il responsabile del progetto nella persona dell’ Ing. Paolo Tauro, Direttore 
della ASSL di Olbia; 

- di individuare il referente del progetto nella persone del Dr. Pier Francesco Lenzi, Direttore 
SC. Programmazione e Controllo di Area della ASSL Olbia 

- di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato 
complessivamente in € 422.940,35 (come meglio specificato nell’allegato alla presente) 
verrà imputato sulle risorse specificatamente dedicate per la quota annuale 2020 : 
 

UFF. 
AUT. 

MACRO 
AUT. CONTO DESCRIZIONE IMPORTO 

ASSL 
OLBIA 4 A510010301 

Compensi alla dirigenza med. e 
vet. per acquisizione di prestazioni 

aggiuntive aziendali 
152.399,10 

ASSL 
OLBIA 

4 A510010303 
Compensi al comparto per 
acquisizione di prestazioni 

aggiuntive aziendali 
87.615,25 

ASSL 
OLBIA 

4 A502020611 Compensi per assistenza medico 
specialistica interna 149.730,00 

ASSL 
OLBIA 

4 A509040505 Altri costi personale amministrativo 
a tempo indeterminato 12.196,00 

ASSL 
OLBIA 4 A511010503 Costi per contratti di lavoro 

interinale –area non sanitaria 21.000,00 



                                                  
 
 

Pagina  4 di 5   

- di richiamare per quanto riguarda la disciplina dello svolgimento delle attività, il contenuto 
del Regolamento unico ATS di gestione del personale, Sez. VI; 

- di individuare quali Responsabili della Realizzazione delle Attività, ai sensi dell’art. 4, Sez. 
VI, del Regolamento unico ATS di gestione del personale, i Direttori dei Distretti Socio-
Sanitari e il Direttore del Presidio Unico Ospedaliero di Area Omogenea; 

- di istituire un tavolo di monitoraggio del progetto, composto dal Direttore dell’Area, dal 
Direttore della Programmazione e Controllo di Area, dal Direttore del POU della ASSL di 
Olbia, dai Direttori dei Distretti Socio-Sanitari della ASSL di Olbia e/o da loro collaboratori e 
delegati, con il compito di analizzare la reportistica trimestrale di controllo, valutare 
l’andamento del progetto e proporre eventuali misure correttive in corso d’opera;  

- di trasmettere il presente atto, come previsto dalla nota prot. n. 2305 del 16/01/2020 alla 
SSD ATS Governo Prestazioni Ambulatoriali e Liste d’Attesa (GPALA) ed alla SC Gestione 
Economica e patrimoniale Bilancio – Ufficio Progetti, al fine di rendere disponibili le risorse 
finanziarie a sostegno del progetto;  

- di trasmettere il presente atto alla SC Trattamento Giuridico ed Economico ed alla SC 
Medicina Convenzionata, per i provvedimenti di competenza correlati al presente progetto; 

- di trasmettere il presente atto ai Direttori dei Distretti Sanitari e al Direttore del POU della 
ASSL di Olbia affinché assicurino la massima diffusione delle indicazioni operative a tutto il 
personale coinvolto. 

 
IL DIRETTORE ASSL OLBIA 

 Ing. Paolo Tauro 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                  
 
 

Pagina  5 di 5   

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

Allegato  

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

nessuno  

 
 
 
 
 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASSL 
di Olbia dal ______________ al ______________ 
 

Il Direttore della S.C. Servizio Giuridico Amministrativo  Dott.ssa Giovanna Puzzi 
 
Il Delegato/a 
 _____________________________                                                                                             
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

ftonellotto
Font monospazio
 

ftonellotto
Font monospazio
04 / 03 / 2020           19 / 03 / 2020


		2020-03-03T13:52:00+0100
	MANCHIA ENRICO


		2020-03-03T13:52:45+0100
	LENZI PIER FRANCESCO


		2020-03-04T09:32:31+0100
	TAURO PAOLO


		2020-03-04T09:46:32+0100
	TONELLOTTO FLORA




